
DDG. n. 739/SV6 DRP    

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA DELLA REGIONE 

DIPARTIMENTO DELLA PROGRAMMAZIONE 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L.r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L.r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA  la L.r. n. 10 del 15 maggio 2000 e ss.mm.ii; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 

della L.R. n. 21/2014; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio”; 

VISTO il D. Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 

VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice Appalti” e ss.mm.ii; 

VISTO l’art. 24 della L.r. 8/2016 che ha previsto, a decorrere dalla sua entrata in vigore, l’applicazione 

nel territorio regionale delle disposizioni contenute nel D Lgs n. 50/2016; 

VISTO  il D. Lgs n. 56 del 19/04/2016 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. N. 50/2016”, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 91 del 19/04/2016 – 

Supplemento ordinario n. 10 

VISTO il Decreto presidenziale 27 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, 

n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive 

modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la legge regionale 22/02/2019, n. 1, pubblicata sulla GURS n. 9 del 26/2/2019 “Disposizioni 

programmatiche e correttive per l’anno 2019. Legge di stabilità regionale”;  

VISTA la legge regionale 22/02/2019, n. 2, pubblicata sul supplemento ordinario della GURS n. 9 del 

26/2/2019, con cui è stato approvato il bilancio di previsione della Regione per il triennio 2019-

2021; 

VISTA la delibera di Giunta n. 75 del 26/2/2019 della Giunta regionale “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2019/2021. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 - Allegato 4/1 - 9.2 - 

Documento tecnico di accompagnamento, bilancio finanziario gestionale e piano degli 

indicatori”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 3502 del 31 maggio 2018 che approva il contratto dell’arch. Dario Tornabene, 

nella qualità di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della Programmazione, per la 

durata di anni due; 

VISTO il Programma Operativo Italia-Malta 2007-2013 adottato dalla Commissione Europea con 

Decisione C (2008) 7336 del 27 Novembre 2008 (CCI: 2007 CB 163 PO 037) e successivamente 

modificato dalla Decisione C(2013) 1080 del 27/2/2013 e dalla Decisione C(2012) 7627 del 

31/10/2012;  

VISTA la dichiarazione di spesa inviata dal Dipartimento regionale Programmazione, Autorità di 

Gestione del programma Italia-Malta 2007-2013, all’Autorità di Certificazione dei programmi 

cofinanziati dall’Unione Europea con nota prot. n. 12873 dell’11/7/2016, da cui risulta 

nell’allegato VI un incremento di spesa dell’Autorità Nazionale di Coordinamento Maltese di € 

54.247,54, di cui FESR 46.110,40; 

VISTO il D.D. n. 3017 del 2/12/2019 Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro con cui è stata iscritta la 

somma di € 46.110,40 sul 512027 “Contributi dell'Unione Europea e dello Stato per la 



realizzazione degli interventi previsti nel programma di cooperazione transfrontaliera Italia - 

Malta 2007-2013” del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2019 

CONSIDERATO che la spesa sopra indicata equivale al saldo delle spese sostenute dall’Autorità 

Nazionale di Coordinamento Maltese per l’attuazione del programma Italia-Malta 2007-2013; 

CONSIDERATO che in data 20/12/2018, Ref. Ares(2018)6587594, la Commissione Europea ha inviato la 

proposta di chiusura del programma che è stata accettata dall’Autorità di Gestione con nota 2116 

del 12/2/2019; 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’erogazione della quota FESR di € 46.110,40, relativa al saldo 

delle spese sostenute dall’Autorità Nazionale di Coordinamento Maltese per l’attuazione del 

programma Italia-Malta 2007-2013; 

 

DECRETA 

 

Art. 1) E’ impegnato l’importo di € 46.110,40 sul capitolo 512027 “Contributi dell'Unione Europea e 

dello Stato per la realizzazione degli interventi previsti nel programma di cooperazione 

transfrontaliera Italia - Malta 2007-2013” del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 

finanziario 2019, codice finanziario U.2.04.21.02.999, per il pagamento de saldo della quota 

FESR delle spese sostenute dall’Autorità Nazionale di Coordinamento Maltese per l’attuazione 

del programma Italia-Malta 2007-2013. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Corte dei Conti per il controllo di legittimità secondo le disposizioni 

previste dalla circolare 9, prot. n. 20801 del 18 aprile 2019 e alla Ragioneria centrale per la Presidenza 

secondo le disposizioni previste dalla circolare 10, prot. n. 22661 del 2 maggio 2019 come riportato nel 

“Protocollo d’Intesa per l’interscambio dei flussi documentali tra i Dipartimenti regionali e la Corte dei 

Conti”. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui 

all’art. 68 della L.R. 21/2014, come sostituito dall’art. 98, c. 6 della L.R. n. 9/2015. 

 

Palermo, 10 dicembre 2019 

  F I R M A T O 

               Il Dirigente Generale 

                          Dario Tornabene 

 


